
  
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DECRETO n. 99 del 11.12.2023 
 
 IL DIRETTORE AD INTERIM 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile del Procedimento per la parificazione ed il deposito dei conti giudiziali 
(art. 139, comma 2, D.Lgs. 174/2016) 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante Istituzione del Ministero 
per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della Performance pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale n.16 del 21 gennaio 2020; 
VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo”; 
VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 22 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 
recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 
VISTO l’art. 138, comma 1, “Anagrafe degli Agenti contabili” del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 “Codice di giustizia 
contabile”, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, che prevede: “Le amministrazioni 
comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi relativi ai soggetti 
nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale”; 
VISTO l’art. 139, commi 1 e 2, del sopracitato D.Lgs. 174/2016, il quale recita che: “Gli agenti che vi sono tenuti, 
entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio 
finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di 
appartenenza. L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 
giurisdizionale territorialmente competente”; 
CONSIDERATO che è quindi necessario individuare il Responsabile del Procedimento per la parificazione ed il 
deposito dei conti giudiziali presso la Segreteria della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Calabria; 
VISTO l’art. 140, “Deposito del Conto”, del medesimo D.Lgs. 174/2016, che prevede: “Il conto, munito 
dell'attestazione di parifica, è depositato nella segreteria della sezione giurisdizionale competente, che lo 
trasmette al giudice designato quale relatore dal presidente. Di tale deposito la competente procura regionale 
acquisisce notizia mediante accesso all'apposito sistema informativo relativo ai conti degli agenti contabili. I conti 
giudiziali dei contabili di gestioni della stessa specie possono essere riuniti in uno o più conti riassuntivi a cura 
dell'amministrazione interessata”; 

DRM-CAL|11/12/2023|DECRETO 99

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

2 

VISTO l’art.140, comma 2, del medesimo decreto, il quale prevede che “Il conto, idoneo per forma e contenuto a 
rappresentare i risultati della gestione contabile propria dell'agente, può essere compilato e depositato anche 
mediante modalità telematiche”; 
RITENUTO, pertanto, di individuare nel Responsabile dell’Area Risorse Umane, il Responsabile del Procedimento 
ai sensi e agli effetti del sopracitato art.139 del D.lgs. 174/2016; 

 
DECRETA 

1. di nominare, ai sensi dell’art.139, comma 2, del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, quale Responsabile del 
Procedimento per la parificazione ed il deposito dei conti giudiziali, la dott.ssa Eleonora Fallace, Funzionario 
Amministrativo Area III FI; 
 
2. di dare atto che tale Responsabile avrà il compito di: 
- richiedere l’abilitazione a SIRECO (ai sensi dell’art. 139 del D.lgs. 174/2016, allegando alla stessa il presente atto 
di nomina; 
- depositare, espletata la fase di verifica e di controllo amministrativo, i conti, previa parificazione, alla Corte dei 
Conti – Sezione Giurisdizionale per la Calabria, ai sensi dell’art. 139, comma 2, del D.Lgs. 174/2016. 
 
Il presente atto sarà notificato all’interessato e trasmesso alla Corte dei Conti – sezione Giurisdizionale per la 
Calabria.                                                                                                                                
 

                                                                                                                            Il DIRETTORE ad interim 
                                                                                                                             Dott. Filippo Demma 

 
                                                                                                                                      
 
                                       
  

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it

		2023-12-11T14:26:44+0000
	FILIPPO DEMMA




